UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:          /UBND-TP
V/v triển khai một số quy định

của Nghị định số 59/2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 25/5/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 59/2024/NĐ-CP

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản QPPL đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ, có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 01/6/2024.

Để kịp thời triển khai thực hiện Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 của Chính phủ; thực hiện Công văn số 1315/STP-XD&KTrVBQPPL

ngày 16/7/2024 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện một số quy định

của Nghị định số 59/2024/NĐ-CP, UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Kịp thời triển khai, quán triệt Nghị định số 59/2024/NĐ-CP đến cán bộ,

công chức thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương để nắm bắt

và tổ chức thực hiện các quy định mới được sửa đổi, bổ sung phục vụ tốt công

tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), kiểm tra, xử lý, rà

soát, hệ thống hoá văn bản QPPL.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của Nghị định số

59/2024/NĐ-CP. Lưu ý một số điểm mới của Nghị định:

2.1. Về xây dựng chính sách và đánh giá tác động của chính sách: Nghị định

gộp đánh giá tác động chính sách về kinh tế với đánh giá tác động chính sách về xã

hội. Tác động của chính sách được đánh giá theo phương pháp định lượng,

phương pháp định tính (trong đó ưu tiên sử dụng phương pháp định lượng).

2.2. Về lấy ý kiến đối với đề nghị, dự thảo văn bản QPPL:

- Theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 59/2024/NĐ-CP, cơ quan

lập đề nghị xây dựng nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh có nội dung quy định tại

khoản 4 Điều 27 của Luật Ban hành văn bản QPPL không còn bắt buộc phải lấy

ý kiến của các bộ, cơ quan ngang bộ quản lý ngành lĩnh vực và Phòng Thương

mại và Công nghiệp Việt Nam.

- Đối với lấy ý kiến vào dự thảo văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND

tỉnh: Theo khoản 8 Điều 1 Nghị định số 59/2024/NĐ-CP, cơ quan chủ trì soạn

2

thảo không còn bắt buộc phải lấy ý kiến của Phòng Công nghiệp và Thương mại

Việt Nam.

2.3. Về ban hành văn bản QPPL theo trình tự, thủ tục rút gọn: Đề nghị xây

dựng, ban hành văn bản QPPL theo trình tự, thủ tục rút gọn có thể được thực hiện

trước hoặc trong quá trình soạn thảo văn bản.

2.4. Về áp dụng các mẫu

2.4.1. Các mẫu được bổ sung mới (gồm 03 mẫu theo Phụ lục I ban hành

kèm theo Nghị định số 59/2024/NĐ-CP) , cụ thể:

- Mẫu số 12. Báo cáo về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong dự án, dự

thảo văn bản QPPL;

- Mẫu số 13. Báo cáo về rà soát các văn bản QPPL có liên quan đến dự án,

dự thảo văn bản QPPL;

- Mẫu số 14. Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ

chức, cá nhân về đề nghị xây dựng văn bản QPPL/dự án, dự thảo văn bản QPPL.

2.4.2. Các mẫu thay thế mẫu ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP

(gồm 01 mẫu theo Phụ lục II, 03 mẫu theo Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị

định số 59/2024/NĐ-CP) , cụ thể:

a) Phụ lục II: Mẫu số 42. Nghị quyết của HĐND bãi bỏ Nghị quyết/các

nghị quyết của HĐND cùng cấp (thay thế Mẫu số 42 Phụ lục I ban hành kèm

theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

b) Phụ lục III (gồm 03 mẫu thay thế các Mẫu số 01, 02 và 03 Phụ lục V

ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP):

- Mẫu số 01. Báo cáo đánh giá tác động của chính sách;

- Mẫu số 02. Tờ trình đề nghị xây dựng văn bản QPPL (áp dụng đối với

đề nghị xây dựng nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh có nội dung quy định tại

khoản 4 Điều 27 của Luật Ban hành văn bản QPPL)

- Mẫu 03. Tờ trình dự án/dự thảo văn bản QPPL

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển

khai, nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TP, VNA.

CHỦ TỊCH

Vi Nông Trường

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-34-2016-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-34-2016-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-154-2020-ND-CP-sua-doi-34-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-34-2016-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-154-2020-ND-CP-sua-doi-34-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx

3

		2024-07-26T20:45:26+0700

		2024-07-26T20:45:26+0700

		2024-07-26T20:45:26+0700